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Bezwzględna kapitulacja Niemiec
Oczekiwane jednoczesne oświadczenie wielkiej trójki

Zakończenie działań wojennych w Europie
LONDYN, 7. V. gul*. 17.00. Niemiec

ki min. spraw zagranicznych hr. Schwo- 
rin von Grosslck oświadczył przez ra
dio, że w dniu dzisiejszym nastąpiło 
podpisanie bezwarunkowej kapitulacji 
Ezeszy Niemieckiej wobec Wielkiej 
Brytanii, Stanów Zjednoczonych 1 
Związku Radzieckiego.

Spodziewane Jest wydanie jednoczes
nego oświadczenia w sprawie zakończe
nia działań wojennych w Europie przez 
marsz. Stalina, Churchilla i Trumana.

Akt kapitulacji został podpisany w 
głównej kwaterze generała Eisenhowera 
•  godzinie 2.41 rano w dniu 7 maja. W

W ojaka Polskie 
O s i ą g n ę ł y  Ł a b ę

WARSZAWA, 7. V. — Wczoraj na 
Obradach Krajowej Rady Narodowej 
Ujawiła się na sali delegacja Pierwszej 
Armii Polskiej, która przywiozła z 
frontu dwa pisma: w pierwszym mar
szałek Rola-Żymierski dziękuje prezy
dentowi Bierutowi za mianowanie go 
marszałkiem, w drugim tai gen. Po
pławski, dowódca Pierwszej Armii za
wiadamia, te oddziały jego osiągnęły 
Łabą. Nawiązany został kontakt z woj
skami amerykańskimi znajdującymi Sią 
Uft drugim brzegu Łaby.

O statn ie  wiadnnao&oi 
x fro n tu

LONDYN, 7. V. — Admirał D&dtz 
Wydał rozkaz łodziom podwodnym, aby 
zaprzestały działań wojennych i wróci
ły do baz. Stwierdził, że dalsze prowa
dzenie walki jest niemożliwe.

Wojska niemieckie, które kapitulo
wały w Holandii mają się zebrać w wy
znaczonych rejonach, skąd zostaną od
transportowane do Niemiec. To samo 
dotyczy 1 wojsk niemieckich w Danii.

W, Pradze toczą się dalej wałki. Woj
sk* gen. Pattona znajdują się 25 km od 
'Stolicy Czechosłowacji .Rząd czeski wy
dał wczoraj wezwanie do Niemców, w 
którym zaznacza, że powstańcy czescy 
wchodzą w skład armii 1 tym samym 
powinni być traktowani jak żołnierze. 
Wszelkie gwałty, jakie Niemcy usiło
wałby popełnić będą pomszczone.

Pierwsza armia francuska wałcząca 
w Alpach przekroczyła przełęcz Arl- 
berg. Według doniesień - koresponden
tów brytyjskich adm. Dónitz jest gotów 
podpisać kapitulację wobec trzech mo
carstw.

i  ■ " j
R eu ra th  w niewoli

LONDYN, T. V. —«. .Wojska sojuszni
ków wzięły w ostatnich dniach do nie
woli Neuratha 1 dawnego kronprinza.

PARYŻ, 7 . V. — W Berchtesgaden, 
które w ostatnich dniach zostało zdoby
te przez wojska aliantów, wzięto do nie
woli wraz t  osławionym Frankiem, 
adiutanta Hitlera. Biichera,

imieniu admirała DSnitza kapitulację 
podpisał generał Jodl, szef sztabu nie
mieckiego) w imieniu sprzymierzonych
— za generała Eisenhowera — szef

(WARSZAWA (Polpress). .„Zakoń
czyliśmy obrady VII Sesji KRN. Obra
dy te i powzięte decyzje będą miały do
niosłe znaczenie w dziele umocnienia 
odradzaJącej| się państwowości polskiej, 
odbudowy kraju 1 w szczególności od
budowy Warszawy. Specjalnie zaś za
bezpiecza nas* kraj i wpływa na losy 
Europy ratyfikacja zawartej umowy 
o przyjaźni 1 współpracy pomiędzy Pol
ską a państwem Radzieckim. Rozszerzy
liśmy skład naszego parlamentu przez 
włączenie posłów z ziem wyzwolonych, 
oraz powzięliśmy szereg uchwał, zmie
rzających do rozszerzenia roli 1 uspraw
nienia działalności KRN.

Zadaniem Waszym Panowie Posłowie, 
będzia dalsze podniesienie, znaczeni* 
KRN przez uaktywnienie swych obo
wiązków 1 zadań poselskich i zacieśnie
nie więzi z Radami Narodowymi tery
torialnymi. Obrady nasze odbywały się 
w e.tmorferze radosnych wieści, nadcho
dzących c frontu działań wojennych.

Wojska nasza wraa g Armią Czerwo

ształra, generał Bedell Smith, i  ramie
nia Armii Czerwonej — generał Sustsa- 
patow ,w imieniu dowództwa francu
skiego — generał Sevćr.

ną zajęte są dobijaniem hitlerowskiej 
bestii w Jej legowisku. Zo szczególną 
radością witaliśmy delegacje wojska, 
ludności ze Śląska Opolskiego i Wrocła
wia, młodzieży i  górników z zagłębia 
węglowego, przybyłych * najdalszych 
zakątków ziem Polski, aby zapewnić 
parlament o swej wierności, solidarno
ści 1 gotowości poświęcenia swych sił 
demokratycznej Idei, którą głosi ś « któ
rą walczy KRN, Rząd i cało demokra
cja polska.

Obrady dowiodły, że cały naród, za 
wyjątkiem garstki oderwanych od ną- 
rodu emigrantów 1 garstki reakcyjnych 
obszarników sanacyjnych odrzuca po
litykę zbankrutowanych rządów przed-! 
wojennych i cho* oprzeć swą politykę 
na podstawach demokracji. Obecna Se
sje KRN, jej obrady, jej uchwały, duch, 
który nad nimi panował, potwierdziły 
słuszność podstawy, na której opiera stę 
działalność Rady.

Następnie generał Eisenhower zapro
sił przewodniczących delegacji niemiec
kiej, generała Jodła i generała Prieden- 
bnrga, których i  naciskiem zapytał, czy 
zrozumieli warunki pokoju i czy zosta
ną one bezwzględnie wykonana. ‘Gene
rałowie niemieccy odpowiedzieli twier
dząco Generał Jodl poprosił o głos. 
Otrzymawszy pozytywną odpowiedź oś
wiadczyli „Z tą chwilą naród niemiecki 
i armia niemiecka zostają wydane zwy
cięzcom na dobrą czy złą dolę*4.

Bezw zględna kapitulaoju
LONDYN, 7. V. — Radio londyński* 

podaje następujący komentarz do bez
względnej kapitulacji Niemiec w Ho
landii, Danii i półn.-zach. Niemczech. 
Akt kapitulacji m ał wejść w życie W 
niedzielę o godz. 8-ej. W następnych 
dniach mają być wydana dalsze roakzz^ 
armii niernhekej.

Niemcy, którzy jeszcze ni o wszyscy 
•rezygnowali r* swoich tricków prop»* 
g and owych podali przez radio, że nastą
piło tylko zawieszenie broni. Komen
tator radia brytyjskiego podkreśla, te 
wojska niemieckie skapitulowały bez
względnie i uie ma mowy o żadnych 

< pertraktacjach.

f u l s w w  „ p r z y f s t t e * 0

LONDYN, 7. V. — Oburzona Japo
nia uważa, ê Niemcy, które w ostat
niej chwili zlwnały s nią przymirc? 
postąpiły nielojalnie, gdyż nie zawia
domiły jej poprzednio o tym, te będą 

i prosić o kapitulacją.

Wolska radzieckie zdobyty Wrodaa

C a ł y  naród z  fSzcjdem  
T y m c z a s o w y m

Przemówienie Prezydenta Bierut! na zakończenie sesil KRN

Naczelny Wódz Armii Czerwonej Marszałek Związku Radzieckiego Józef 
Stalin ogłosił w dniu 7 maja rozkaz specjalny, skierowany de dowódcy wojsk 
I Frontu Ukraińskiego {marszałka Koniewa I szefa astabu gen.-płk. Piotrowa. 
W rozkazie tym oostały wyróżnione wojska I Frontu Ukraińskiego, która w re
zultacie dłuższego oblężenia zajęły całkowicie twierdzę WROCŁAW ,

Dowódca obrony niemieckiej, generał piechoty w s  rJlehoff wraz s gar
nizonem złożył broń i oddał się do niewoli.

W dniu 7 moja do godz. lft-taj wzięto do niewoli p^nerało 40.000 niemieckich 
łołnieny 1 oficerów.

SŁwydęstwo to uczczono w Moskwie salutem armatnim S0 salw •  424
dział.

a w

Radzieckie Biuro Informacyjne do
nosi w dniu 7-mym maja, że wojska 
pierwszego Frontu Białoruskiego osią
gnęły rzekę Łabę na północ i południo
wy wschód od Magdeburga. Wojaka to
go frontu zajęły miasta: Genthln i 
Zerbst, oraz szereg Innych miejscowoś
ci, między Innymi Schónhausen, Ger- 
wisch, Leitzkau, Stolz, Waltemlmburg, 
oraz wzięły do niewoli przeszłe 8.100  
Jeńców niemieckich i zdobyły n* lotni
skach 34 samoloty.

Wojska pierwszego Frontu UkraiA- 
zWaoo w rezultacie długiego oblężenia

«

najęły całkowici* miasto i  twierdzą 
Wrocław. Dowódca obrony niemieckiej, 
generał piechoty vaa NiAoff wraz z 
garnizonom złożył broń i oddał zią do 
niewoli.

W dniu Tjmym maja do godziny tś-ej
wzięto do niewoli przeszło 40 tysięcy
niemieckich żołnierzy i oficerów.

Wojska czwartego Frontu Ukraiń
skiego, kontynuując natarcie na zachód 
i  południowy zachód od Morawskiej O- 
itrawy zajęły miasta: Frendental, Fried- 
hnd na Morawach, Mftrisch-Neustadt i 
Stepano, oraz szereg innych miejsco

wości. W ciągu 6  maja wojska frontu 
wzięły do rdewoH przeszło 1  tysiąc* 
Jeńców.

Na innych odcinkach frontu zanoto 
weno działania oddziałów wywiadow
czych. W ciągu 6 maja zestrzelono «* 
gniem artylerii przeciwlotniczej i w wab 
ksch powietrznych 10  samolotów nie- 
miecie. Ai.

Daleki Weohód
Buperfortec* latające lotnictwa ame

rykańskiego bombardowały ponownie 
Japońskie bazy lotnicze na wyspie Kiu- 
Szłu. W Birmie oddziały japońskie, któ
re starają się wycofać z okolic Rangoo- 
nu są ścigano przez oddziały 14-tej ar
mii brytyjskiej i partyzantów birmań
skich. Amerykańskie ataki na Okinawi* 
zostały ponowione. Na Borneo Austra
lijczycy walczą na ulicach głównego 
miasta wyspy Tarakoo.

Król Leopold III w Szwalm lt
LONDYN, 7. V. — Król belgljsH 

Leopold III udał się do Szwajcarii, aby 
spotkać ale tam ze swoją rodziną.

\ '
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Znaczenie związków zawodowych 
państwach faszystow skich

Th n

.Wojna współczesna dokonała nto tyl
ko zniszczenia bogactw nagromadzo
nych prze* wieki, dokonała — co jezt 
ważniejsze jeszcze — zniszczenia zyste- 
mów społecznych, które nie zaspakajały 
potrzeb jednej s  najważniejszych klas 
ipołecznych — klasy robotniczej.

Do roku 1939 mieliśmy tego dowody 
na każdym kroku i niemal we wszyst
kich państwach. Wzrost bezrobocia, pa
uperyzacja, kryzysy ekonomiczne są do
wodami, że dokonywały stą już wtedy 
pewne przemiany i że te przemiany by
ły podyktowane rozwojem mat wy
twórczych, mas pracujących, które Jako 
klasa społeczna stawały się coraz silniej
sze, coraz bardziej zwarte i nieustępli
we.

Poza tym jeszcze te systemy społecz
ne nie nadążały za postępem technicz
nym, który doszedł w ostatnim dwu
dziestoleciu do niebywałego rozkwitu 1 
należało oczekiwać jeszcze dalszego 
szybkiego rozwoju w tym kierunku.

Z tego więc wynika, że między postę
pem technicznym, który wyzwala pew*  ̂
ne klasy społeczne, a samym ustrojem! 
społecznym musi być ścisła harmonia, to 
znaczy wraz z ulepszeniem systemu pro 
dukcji muszą następować i zmiany spo
łeczne oraz zmiany polityczno.

Aby te zmiany dokonywały sśą rów
nomiernie, wszystko powinno być regu
lowane przez państwo, wolna konku
rencja musi ustąpić przed wszystko re
gulującą działalnością państwu.

Klasa pracująca, której wzrost datuje 
d ę  od chwili, gdy sposób produkowania 
*  rękodzielniczego przeszedł w system 
(zbiorowy, fabryczny, sawsse walczyła 
e wyższy poziom życiowy, który w  re
zultacie okazywał się zawsze wielkim 
zyskiem społecznym, ponieważ ten pod
wyższony system życiowy klasy robot
niczej łagodził straty społeczny straty, 
które były następstwem nędznych wa- 
urunków żyda mas pracujących.

Związki Zawodowe więc miały na oe- 
(łu ograniczenie wolnej konkurencji, w  
t«*n sposób, aby cenę wolnofcankureneyj 
kią pracy zastąpić przez oeną monopo
li  czną.

Wrogowie naszego ostrej*
tycznego usiłowali dowodzić, 1 
Ustalone i współzależne od wszystkich 
Innych warunków gospodarki państwo* 
frrej.

Kryzysy ekonomiczne Jakże Jednak
stawały w państwach nlederookra- 
lych powstawały właśnie na skutek- 

Dwych błędnych pojęć 1 były dowodami'

wadliwego rozumowania na temat ka
pitału i pracy.

Ze klasa robotnicza Instynktem wy
czuwała szkodliwość tego założenia, do
wodziło to, że oprócz związków, przez 
które normowała kwestię pracy i płacy 
stosowała jeszcze środki silniejsze, ja
kimi były strajki.

Związki więc zawodowe w państwach 
niedemokratycznych 1 strajki, nie tylko 
do pewnego stopnia regulowały, ale jak 
dą to często zdarzało, wytwarzały zu
pełnie nowe stany równowagi w gospo
darce państwowej przez podwyższenie 
•sny pracy.

Strajki wtąe miały na eełu zdobywa
nie nowych warunków ł przystosowanie 
ich do nowalii równowagi gospodarczej, 
która łatwo ulegała aachwiantu na dni* 
tok ulepszeń technicznych, gdy skostnia 
łe formy społeeana nie wytrzymywały 
już

Strajk więc zawsze był używany Jako 
środek walki, walki która w państwach 
faszystowskich musiała regulować życie 
gospodarcze, a klasę pracującą chroniła 
przed nadmiernym wyzyskiem ze stro-' 
ny pracodawców. Strajk powodował 
wyższy poziom życiowy, przyczyniał sic 
do podwyższenia płac, skrócenia czasu 
pracy, wreszcie do wzmożenia poczucia 
godności ludzkiej t niezależności.

Związki zawodowe w państwach fa
szystowskich używały strajku, jako-pew 
nej formy walki, która miała na celu 
przeciwdziałanie redukcji robotników i 
obniżce płac przez prywatnych przedsię 
biorców.

Oddały więc one wielkie usługi w tej 
dziedzinie, pogłębiły walkę klas i były 
Jfidnym ze szczebli, po których kroczą 
narody w drodze do ogólnej demokraty
zacji.

■ t HA. li.

Rejestracja zbrodni niemieckich
Czerwony Krzyż,
Lublin, td  Wyszj

Polaki Czerwony Krzyś, Biuro Infor
macyjna, Lublin, ttl Wyszyńskiego nr 8, 
zwraca się s  prośbą do społeczeństwa 
polskiego o zgłaszanie danych dotyczą
cych martyrologu narodu polskiego w 
czasie okupacji niemieckiej.

W szczególności chodzi o podanie 
Imion I nazwij*, względnie pseudoni
mów, wraz z bliższymi danymi (data u- 
rodsenla. Imię ojca, wyznanie, zawód, 
miejsce zamieszkania łtd.).

1 ) osób zabitych (data * okoliczności 
śmierci i nadejście pochowania).

1 ) osób aresztowanych (dato areszto
wania 1 nazwa więzienia lub obozu kon
centracyjnego, data ostatniej wiadomoś
ci).

8) osób wywiezionych na roboty do 
Niemiao Ida ta wywiezienia, miejsce po

bytu w Niemczech i dato ostatniej wia
domości).

W każdym wypadku należy podawać
imię, nazwisko i  adres osoby zgłaszają-

“ W ™  zgłoszenia mają na celu 
stworzenie obrazu cierpień narodu pol
skiego w latach okupacji, zaś dane do
tyczące osób przebywaj ących w Niem
czech, ułatwienie im powrotu do kraju. 
Polski Czerwony Krzyż apeluje nie 
tylko do rodzin dotkniętych ręką oku
panta, lecz do wszystkich którzy posia
dają jakiekolwiek wiadomości dotyczą
ce powyższego.

W celu ułatwienia przekazania zgło

P olska czynnikiem  
pokoju w Europie

BELGRAD (Polpress) . Nowom ano- 
wany poseł Jugosłowiański w Warsza
wie pan Jumowie* powiedział:

„Cieszę się, że jadę do Warszawy. Ni 
ród polski jest bratnim narodem sło
wiańskim—współpracować z Polską > 
ważam za moje najwyższe zadanie. 
Walka Polski o wolność i jej of ary ą 
znane całemu światu. Dzisiejsza demo
kratyczna Polska jest ważnym czynni
kiem zapewniającym pokój w Europie. 
Dzięki swemu położeniu geograficzne
mu, odgrywa ona również ważną rolę. 
Jestem pewien, że wielkie demokracje 
przyznają Polsce odpowiednie miejsca 
wśród narodów świata".

M inister sp ra w  za g r. 
Danii

LONDYN: 7.V. Christmas Mflller, wy
bitny członek duńskiego ruchu oporu, 
został ministrem spraw zagranicznych.

i h Po zdobyciu B erlina
MOSKWA (Polpress). Agencja „Tass" 

podaje nadeszłe obecnie wiadomości c 
wrażeniu, jakie wzbudziła we Francji 
i  w Ameryce Południowej wiadomość t 
zdobyciu Berlina,

W Paryżu, Lyonie, Marsylii i wielu 
innych miastach Francji odbyły się me- 
sowę demonstracje. Ludność zbierał? 
alę na wiecach, na których witano s ra. 
dośdą wielkie zwycięstwo Armii Czer 
wonej

W Argentynie ludność nie zwracając 
uwagi n& oficjalny zatarg obchodziła u- 
roczyście upadek Berlina. W Szparani? 
tłumy mieszkańców wykrzykiwały i 
entuzjazmem: „Niech tyje demokracje 
1 wolność**. Taki mną entuzjazm pano-

ra ń  upnma ,r , o .p o r z ą d k i, list i 1 w lnn>"h 
składanie ich w placówkach P. C. K. i W Meksyku w manifestacja** wzie- 
względnie w Urzędach Parafialnych. 1 ło udział ponad 50.000 hidftż

Zw iązek R adziecki 
w  chwili tr iu m fu

MOSKWA, *  V. Została to 
Wystawa Obrony Leningradu.

Z Moskwy donoszą, te  dp muzeum 
.leningradzkiego wróciło 3.000 dzieł tlto -  
Jki. Dzieła te zostały wywiezione a Le* 
blngradu podczas działań wojennych. 
Muzeum zostanie ’ wkrótce uruoho- 
lniane,

* * *

Kompozytorzy i poeci Kwlązlću So
beckiego przygotowują pieśni i  wier
sze. poświęcone ostatnim wspaniałym 
‘zwycięstwom Czerwonej Armii.

*  *  *

Straszliwe zbrodnie władz nfemieekieb
w  Oświęcimiu

óp(FSinRJ»Wjw\o 
oświadczeni* Nadzwyczajnej Komisji Pań-

a dU stwierdzenia zbrodni najeźdźców 
eh i e mraadiwych sna>mwieli

miMKiCu w Udwl^lUM,Trudne czytać spokojnie eea dokument,

wanajTOw QiUCsvwo&lC2ł> KOiZT i I  ODOZu w
Ohrięcmro zrobili gigantyczną fabryk* w ce
la planowego amczenia niewinnych lodzi

Hitlerowcy wprowadzili to w  życie wszy- 
tdci* eeroje metody matowych mordów! tro
ci* w komorach gazowych, paleni* żywcem, 
actoczoe zarażania, Mectnelw&nie, hicie ai 
do l n ^ f iA l,,m a ? Uwą gracę, wszelkiego 
RMimjtt wOoiyuî JiBiiflBel ttfuyctnc M  ty*

tych metod
w  eetkach obozów, ale poa względem ilości 

jSwnordowanysh 1 okrucieństwa Ołwiędm 
yoaoatawtf aa aofeą werytdt ia Inn* obozy.

*  Ośwłądmhi jihlt m w y  eamordowalł po
nad 4 o ffim y  ludzi —  obywateli radzieckich, 
obywateli FpWtł, Pręncji, Belgii, Holandii,. 
■ Czechoałowacji, Jugotław ł, Rurmmik Wę- 
glar i  Innych państw, W  taj liczbie kobiety,

u * . ; , , . . . w ’ ____ _ tkali reaB.Du?o miejsca poświęcają gazety ean* rowwl * potworną dokhdnośdą' swoje ttratz-\ X ^ — j -u o ■J r ” ■ i i|i - —-w- J
kraino 4 ę̂j potyczce państwowej. Ewa plany, pragną* enactczyć narody Europy.

We wszy siki ch miastach i  wsiach
EZSRR zorganizowano wiece. Zebrane 
eumy przewyższały wyznaczoną sumę 
pożyczki, sama tylko Moskwą podpis*, 
la się na 1 miliard 318 milionów rubli 
Swierdłowsk podpisał na 180 procent

„Trud'* pisze o gorącej reakcji górni
ków  Donbasu, gdzie na wieść o ogło
szeniu 4-ej pożyczki państwowej 
znany górnik Łukasz Gołonołoaow po
wiedział: „Państwo potrzebuje środków 
na prowadzenie wojny — my musimy 
tych środków dostarczyć" i  podpisał się 
pa 80 tysięcy rubli, s  tego dał gotówką 
10 tysięcy.

„Izwiestia", „Krasnaja Zwiezda" 
i,Trud" piszą o 50-leciu radia. Dnia 7. V 
1945 roku, mija 50-ta rocznica wyna
lazku radia, telefonu bez drutu, wyna
lezionego przez Popowa w r. 1895,

Jfzhołwtorrum dol« 
Brugmantaryczny o-

J*ą przygotouryW on 
narodom Europy.

, Był ^ j w ^ t i a d  ajp^BOTrego

fttorzy hideroninkidk - tamóenw kuknąć* nie- 
gdyl krąje ną̂ «mmtarsyd»>

Obóz w  Otadącimiu pracowtł bez przerwy, 
jak puszczona Sr ruch maszyna śmierci.

Godziean}* przybywało tutaj J do j trana* 
portów kolejowych a ludźmi i codziennie w 
komorach gazowych uśmiercano, a następnie 
palono io — ra tysięcy ludzi. Dniem i nocą 
dymiły kominy krematoriów, mordercy __ w 
fartuchach lekarskich „robili doświadczenia" 
na tysiącach ludzi: przeprowadzali steryliza
cję, szczepili raka, tyfus i inne choroby, wy- 
próbowywali nowe trueiany.

W biotach dopkoła Oświęcimia pracowały 
dziesiątki trsitcy ludzi —  budowali zakład

hitTćWwfty peto-yiwy eaS
• potem cały świat „fabrykami

zbrojeniowy. Szczuto ich pwesł, bito paflćatńi ' dfófgft - 
i kolbami, morzono głodem, doprowadzano do Europę, 
zupełnego wyczerpania, eby po trm albo po i śmierci", zbudowanymi'a a  wzór Ofwiędniieu 
prom  N totm lać, albo pognać, do baraku *  j r f d i  znajdują się Jeszcze ludzie, którzy

II i tftZD klODSlI (AldfQ< Ta  , __  ____ i. i . . e .m _■ ,napisem „łaźnia" gazem.
specjalnym okrucieństwem niszczyli hitle
rowcy inteligencji. Tysiące wybitnych ludzi 
nauki, sztuki i kultury znalazło męczeńską
ImierC w Oświęcimiu.

tnruuu

Ten obóz śmierci był stworzony bezpośred
nio przez władze niemieckie. Organizatorem 
jego był kat — Himmler. Przyjeżdżał on oso
biście do Oświęcimia, przeprowadzał inspek
cję obozu, zaznajamiał się t  metodami maso
wych mordów, uczył katów. Zgodni* z Jego j Czerwonej Armii 
rozporządzeniem obóz został rozszerzony i 
zaopatrzony w nowe narzędzia dla mordowa
nia ludzi.

V  ręce Nadzwyczajnej Komisji Państwowej 
wpadła korespondencja administracji obozu z 
niemieckimi firmami przemysłowymi o przy
gotowaniu pieców kremacyjnych, komór gazo
wych kp. Czy można znaleźć bardzieji jaskra* 
wy dowód na to, że niemieccy przemysłowcy 
brał} aktywny udział w zbrodniach kliki hi
tlerowskiej. Według dyrektyw władz niemiec
kich w obozie wprowadzono system premii za 
wymordowanie więźniów, przy czym mor
dercom podawano najprostszy sposób — za
bijania pd pretekstem karania za próbę 
udeczki.

Tak władze niemiecki* wprowadzały'w ży
cie program swego dowódcy — Hitlera, pro
gram, który można wyrazić jego własnymi 
słowami: „Należy za wszelką cenę osiągnąć 
to. aby podbity był lwiąt prze* Niemców".

Niszczenie całych narodów było drogą wio
dącą do realizacji tego programu, a Oświęcim 
jego ilustracją,

Armia Czerwona uratowała tysiąca ludzi, 
skazanych na śmierć. Uratowała ludzkość od 
losu tych 4 milionów ludzi, zamęczonych 
prze* faszystowskich potworów w Oświę
cimiu.

Gdyby Armia Czórwona nie wygnała stąd
Niemców, kominy krematoriów Oświęcimia 
dymiłyby do tej pory, transporty nowych 
ofiar przybywałyby jak dawniej ze wszyst
kich kraiów Europy, skrzynie z proszkiem z 
ko&i ludzkich 1 toboły z włosami kobiet wy- 
syłanoby nadal do fabryk niemieckich. Gdy
by Czerwona Armia nie rozgromiła Niemiec 
hitlerowskich i razem z armiami sprzymie
rzonych ni* dobijała teraz zwierza faszystów

potrafią o tym zapomnieć — ul ech przeczy
tają świadectwa tych, którzy doświadczvii 
okropności Oświęcimia I uniknęli męczeńskiej 
śmierci tylko at skutek błyskawicznego natar
cia Armii Czerwonej. Piszą oni: „Uratowani 

; więźniowie zawdzięczają życie Armii Cmr- 
i wonej i proszą całe epołeezeństwo i wszystkie 
r rządy przyjąć do wiadomości i wyra:óć 

wdzięczność w nas -.-.Tc

W y s t a w a

„ W a r s z a w a  o s k a p ^ , ł

WARSZAWA, 7. V. W gmachu Mu
zeum Narodowego została otwarta wy
stawa pod nazwą „Warszawa oskarża" 
Są tam fotografie polskich bibliotek, ar
chiwum, dzieł sztuki itd. przed znisz
czeniem i po „zaopiekowaniu" się nimi 
przez hitlerowców. Są potłuczone rzeź
by i podarte, poprzestrzeliwane obrazy. 
Na dziedzińcu ustawiono tymczasem 
pomnik Kilińskiego, wydobyty z „wię
zienia". Przez sale, obejmujące wysta 
wę przewijają .się tłumy ludzi.

Zimiersnie u r6 w  ibtaro w ***
W całym kraju 

wierania umów 
jednolitej taryfy 
Przemysłu stoi 
jednolite stawki 
nie całej Rzeczypospolitej i 
da dużą wagę do jak najszybszego za
wierania umów zbiorowych. Wszędzie 
w terenie władze administracyjne spo
tykają się z pomocą i współpraca Związ
ków Zawodowych.

toczy się akcja ?&- 
zbiorowych według 
płac. Ministerstwo 

na stanowisku., ie 
obowiązują na tera- 

przykła-
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0 rozwój życia sportowego na wsi
Przeglądając przedwojenne pisma sportowe, nie sprokurowaną piłką zapomnieli o kro-

któr* odzwierciadlafią nam obraz życia spor
towego kraju w dobie 10-Ucia niepodległości 
pomiędzy dwiema wojnami światowymi, a a 
zdziwieniem stwierdzamy kompletny brak 
wiadomości dotyczących ruchu sportowego na 
waL Nie było to aieatetr tylko przeoczeniem 
te strony redakcji. Wie* naszą charakteryzo
wała pod tym wzglądem kompletna apatia. 
Ośrodkami ruchu aportowego w Polsce były 
jedynie miasta, osady fabryczne i ośrodki 
przemysłowe, a więc wielkie skupienia lud- 
fHbfci. /

Ktoś może powiedzieć, ie  uważa taki ttan 
rzeczy za zupełnie słuszny. Że chłop spędza
jąc większą część swego życia w wysiłku fi
zycznym na świeżym powietrzu aportu nie 
potrzebuj*. Że praca na kutie natury jo t  lep
szą od wszelkich ćwiczeń szwedzkich.

Takie zapatrywanie jett tylko w części 
duszne, om- jeżeli weźmiemy pod uwagę je
dynie dodatni wpływ aportu ca zdrowie 
człowieka. Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że 
gdyby eport wiódł za sobą tylko te następ
stwa, to bezwzględnie nie miałby on na wsi 
racji bytu. Różnica pomiędzy zdrowotnymi 
warunkami pracy chłopa a robotnika fabry
cznego jest olbrzymia, na niekorzyść natural
nie tego ostatniego.

Ale aport to przede wszystkim nie tylko 
■ Make o  zdrowie, lecz troska o sprawność fi
zyczną narodu. Jeżeli ciężka praca na roli 
wyrębie silę, tak zresztą jak praca przy war
sztacie w fabryce, to zadaniem sportu jest 
umiejętne, sprawne i wszechstronne wyko
rzystanie tej siły, co uzyskać można jedynie 
przez równomierny rozwój wszystkich części 
organizmu i koordynację ich pracy.

ideałem sportowca jest bowiem nie tyle 
człowiek silny, w brutalnym tego słowa zna
czeniu, lecz przede wszystkim odznaczający 
się ogólnym wygimnastykowaniem i ogólną 
sprawnością fizyczną, oo odgrywa w wielu 
wypadkach ważniejszą rolę od liły samej. Za 
przykład może służyć siłacz *— atleta i bok
ser, który ustępuje mu pod względem siły, 
lecz zwycięża lekkością swych poruszeń, mę
cząc w ten sposób ciężkiego przeciwnika, sam 
zaś pozostaje świeżym, jak się to mówi facho
wo „w farmie".

Obok poruszanych tu czysto fizycznych ko
rzyści ze sportu, nie należy zapominać o jego 
wartościach moralnych tj. wychowawczych. 
Należycie pojęte życie sportowe wyklucza 
wszelki brutalizm, jak również podstęp i chy- 
trość, uczy walczyć i żyć według naczelnej 
zasady sportowej —  „fair play" —  czysta, 
uczciwa gra przede wszystkim. Sport oducza 
zarozumiałości i pychy, gdyż ten, który dziś 
zwyciężył, jutro może przegrać, każe szano
wać zwyciężonego, jeżeli walczył szlachetnie.

Ponadto sport wyrabia zdrowe współza
wodnictwo, wywoiuje pęd —  dążność do co
raz to większego udoskonalania się pod wzglę- 
jein fizycznym. /

Zaszczepione na terenie sportowym w psy
chikę ludzką pierwiastki moralne, kierują 
postępowaniem człowieka w jego życiu co
dziennym, regulują jego stosunek do otacza
jących go ludzi. 4

I dlatego też nigdy nie może być mowy, że 
gdzieś jest sportu (za wyjątkiem naturalnie 
gimnazjum) za dużo, względnie też, że gdzieś 
sportu nie potrzeba. Sport jest potrzebny 
wszędzie, a wprost koniecznym jest on w 
chwili obecnej na wsi będącej szalenie pod 
tym względem zacofaną.

'Ale czyj aż to wina 1 kto ponosi odpowie
dzialność za taki stan rzeczy}

Wina leży przede wszystkim po stronie 
czynników, w których rękach spoczywało 
przed wojną kierownictwo polskiego życia 
sportowego. Chłop bowiem, a szczególnie 
młodsze pokolenia wsi, rwały się wprost do 
sportu, z którym stykały się najczęściej dopie
ro w czasie służby wojskowej. Nie mówię już 
o najmłodszych, których zapędy hamowane 
były często przez matczyną rękę, albo ojoow 
akie rzemienie. Że uganiając się za przemyśl-

wach - żywicielkach, które w międzyczasie 
tdążyły wejść „w  szkodę". Dowojeno* tycie 
sportowe wisi ograniczało się jedynie do sa
morzutnie organizowanych przez młodzież 
wiejską gier i zabaw sportowych. Brak środ
ków pieniężnych ograniczał jednak inicjaty
wę młodzieżą do msołmom. Piłka była poży
czana od wsi do wsi, a przy grze w siatków
kę siatkę imitował sznurek. Podobnie rów
nież szkolnictwo powszechne, które nie dys
ponowało odpowiednimi środkami, nie wy
chowywało młodzieży wiejskiej pod wzglą
dem sportowym. Zakres sportu w programie 
wiejskiej szkoły powszechnej był minimalny, 
a w praktyce ograniczał się do zera.

Dlatego też w  chwili obecnej jest najwyż

szy czas, by pomyśleć o poważnym zajęciu się 
sprawą organizacji i rozwoju życia sporto
wego na wsi. Prace w tym kierunku powinny 
prowadzić ośrodki WF. I PW „ jak również 
Związek Samopomocy Chłopskiej, obejmujący 
siecią' swych oddziałów terenowych kra> Jest 
rzeczą zupełnie pewną, że praca t**o rodzaju 
trafi na podatny grunt 1 już w jak najkrót
szym czasie wyda jak najlepsze wyniki. I 
nie zdziwimy się już wtedy, ędy usłyszymy o 
mającym się odbyć spotkaniu reprezentacji 
Lublin— miasta przeciw repretentancji Lu
blin —  powiat. Wspólne życie eportowe wrl 
i miasta przyczyni iłę do większego Jeszcze 
zbliżenia się, lepszego współżycia i zrozumie
nia wzajemnych potrzeb pomiędzy ludno
ścią wiejską ł miejską. (m.)

Przygotowanie do rekonstrukcji 
zabytków Warszawy /

Wszystkie zabytki Warszawy ważne z pun
ktu widzenia kultury, historii l architektury 
zostaną odbudowana Wstępem do odbudowy 
jest obecni praca inwentaryzacyjni Wydziału 
Architektury Zabytkowej BOS. Wysłannicy 
Wydziału robią dokładne pomiary ruin i re
sztek ocalałych zabytków.

Między innymi ustalone, Ac w pałacu pod 
Blachą w Arzydle, które przylega do Biblio
teki Zamkowej, zachowały się wspaniałe po
koje ze złoceniami, ramami, posadzkami. 
Ocalały więc jedne z najbardziej wartościo
wych w tym pałacu rzeczy. Budynek został 
oszklony, tak ie  wpływy atmosferyczne nie 
grożą już cennym zabytkom.

Wykonane zostały wstępne pomiary w Pa
łacu Małachowskich przy uL Nowy Świst 49, 
w pałacu arcybiskupa Hołowczyea przy N o
wym Swiecie 3}, w  zabytkowym domu na 
teiźe ulicy nr. 40, u pp. Kznoniczek przy Pl. 
Teatralnym, na Krakowskim Przedmieściu 17 
oraz u zbiegu Koziej ł Krakowskiego Przed
mieścia. '

W  pałacu arcybiskupa przy ul. Miodowej 
pokrywa się dachem piękną zabytkową alta
nę z X V m  wieku, w której ocalały z pożaru 
ciekawe sztukaterie po zewnętrznej ł wew
nętrznej stronie.

Przeprowadzone zostały pomiary w Pałacu 
Prymasowskim, Pałacu Mniszków przy ulicy 
Senatorskiej u ,  w Pałacu pod Wiatrami przy 
ul. Długiej oraz w budynku klasztornym przy 
kościele SS. Sakramentek na Nowym

Swiecie. Zsbytki te będą zabezpieczone przez 
pokrycia dachami.

W  Łazienkach, w Pałacu Prymasowskim 
ł w Pałacu pod Wiatrami wykonywane są 
zasadnicze pomiary, które stanowią podkład 
dla prsc rekonstrukcyjnych.

Wstępna pomiary prowadzi tlą w Pałacu 
Staszic!, w domu Teppert przy uŁ Miodo
wej, w gmachu dawnej poczty na rogu Krak. 
Przedmieścia i Trębackiej, w gmachu Resursy 
Obywatelskiej, w  Pałacu Potockich aa Krak. 
Przedmieściu 13 ł ąz, w gmachu Teatru 
Wielkiego, w Pałacu Kazimierzowskim (Uni
wersytet) J w Dziekance. (BOS).

Ruiny W arszaw y 
tem atem  p rao  m ala rsk ich

Jedną z pierwszych prac Propagandy BOS 
była inicjatywa zachęcenia wamawikich ar
tystów malarzy i grafików do utrwalenia 
obrazu zniszczonego miasta na płótnie lub 
kartonie. Inicjatywa ta nie przeszła be* 
echo. Wśród ruin pałaców i innych budow
li zabytkowych stolicy spotkać można obec
nie rozstawione stalugł 1 artystę -malarza, 
przenoszącego na blejtram fragmenty budyn
ku. W  ten sposób, oprócz filmu l fotogra
fii, również dzieła sztuki malarskiej będą 
Świadectwem barbarzyńskiej walki htileryzmu 
z polską kulturą. i (BOS)

Z  frontu akcji siewnej
Akcja aiewna na tereni* woj. lubel

skiego jest w pełnym toku. Zdaniem 
pełnomocnika wojew. dotychczasowa 
osiągnięcia są na ogół zad ow ala ją
ce, tym niemniej Jednak siewy będą 
przedłużone. Głównym powodem opóź
nienia siewów jest olbrzymi brak in
wentarza pociągowego, jak również sła
be odżywianie ciężko pracujących koni, 
Z tego też względu coraz to więcej po
wiatów orze krowami. I tak np. w pow. 
włodawskim, w gminie Hańsk, S0 */» 
ogólnego stanu krów Jeat użyte do orki. 
Drugą przyczyną opóźnienia się robót 
siewnych są deszcze i zimna, które w 
dużym stopniu przeszkadzały w pracach 
polnych. W niektórych okolicach, gdzie 
został zasiany wcześniej Jęczmień, ist
nieje niebezpieczeństwo przepadnięda 
ze względu na kicano obsiewów.

Stosunkowo najgorzej stoją podf 
wwledem obsiewów powiaty puławski 1 
kraśnicki, które nie rozporządzały do
stateczną ilością zboża na zasiew, po
dobni* jak powiat tomaszowski i biłgo
rajski.

W chwili obecnej akcja rozweżeniąj 
zboża do okolic deficytowych jest na u*; 
kończeniu. Przeprowadzenia jej w nale
żytym czasie uniemożliwił brak odpo-i 
wiednieJ ilości środków transportowych,!

Z ciekawym zjawiskiem spotykamy 
dą w pow. włodawelda, gdzie znajduje 
się dostateczna ilość zboża, brak jest na
tomiast ludzi i eprzężaju. Ten stan rze
czy został spowodowany obecnością du-j 
hej Gości kolonistów niemieckich na te-l 
rent* powiatu, którzy uciekając pozosta* 
wili kompletnie opustoszałe gospodarz 
stwa, Brak ludzi Jest spowodowany róś 
wnież do pewnego stopnia toczącą siq 
na terenie powiatu wlodawskicgo akcją 
repatriacyjną.

Pomimo ogromu trudności piętrzą
cych slą przed rolnictwem, należy - 4  
udaniem pełnomocnika wojewódzkiego: 
— mleć nadzieją, że akcja siewna na 
naszym terenie zostanie w 10 0 ł/a prze
prowadzone i Lubelszczyzna będzie pod 
tym względem przodowała innym cz^, 
ściom Polski

(“ •)

Jan Huszcza* Pamiętnik liryczny. Wiersze
Lublin — IG43. Nakładem Zer. Zasr. Literatów Polskich

Mamy w poezji wysoką tradycją tśrycznsgo 9 -
czueia tęsknoty za ojczyzną. Z oddalenia „pięk
ność jej w całej ozdobie" naje alę silną emocjo
nalną pobudką twórczości, której atarczyło aa Pa
na Tadeusza.

Ostatnio czytaliśmy wierne Adama Ważyka i 
Jerzego Putramenta piaane w ezaaie tułaczki.

Podobne jest źródło „Pamiętnika lirycznego 
Jana Hurzczy. W oku poety, który nagle apo- 
strzegl iwoje wygnanie z „ziemi młodości" —  stół
i trwa ciągle na tle obcych rzek i miejsc kraj po
godny, w osenny, pełen drzew i kwiatów, kraj na
zwany ojczyzną, przeciwstawiony wojnie, kraj, 
gdz e wszystko pozostało w miejscu jak w ostat
niej chwili odjazdu i saska tylko aa radom* po
wroty.

Byt tego kraju jen czysto przyrodniczy. Jen 
to pejzaż oprawiony w uczucie lub refleksję.

Sposób związan a obrazu przyrody ze światem 
psychicznym poety —  to zagadnienie bl skie sfor
mułowania „filozoficznej" podstawy utworu. Np. 
fantastyczna deformacja przyrody mogłaby wy
niknąć z umyślnego wyodrębnienia świata od 
psychiki dowolnie go kształtującej, w innym li
tworze poruszenia przyrody zazębiałyby ii* o 
intelektualną działalność człowieka. Takie typy

lak zużytkow ał gruz do odbudowy stolicy
BOS ogłasza konkurs

BOS ogłasza powszechny konkurs na po
mysł wykorzystania gruzu jako surowca do 
produkcji materiałów lub elementów budow
lanych, przydatnych do odbudowy stolicy.

Praca konkursowa winna przedstawić i opi
sać pomysł wytwarzania nowych materiałów 
czy elementów budowlanych, mających za
równo zalety techniczne jak i ekonomiczne. 
Sąd konkursowy stanowią; Piotrowski E- inż. 
arch. —  kierownik BOS, jako przewodniczą
cy, Lachert B. ini. arch. —  kierownik Wydz. 
Architektury BOS, Rzędkowski M., inż. arch.
_ kierownik Wydziału Planowania Gospod.
BOS, Sadłowski J. inż. arch. _  Zastępca kie
rownika Wydz. Architektury BOS, Tyszki 
K., ini. arch. —  dyr. Departamentu Odbu
dowy Biura Planowania 1 Odbudowy, Wasiu- 
tyński Z.. Ini. arch. —  członek dyrekcji 
BOS., Wąsowicz B. ini. arch. —  kierownik 
Sekcjj Konstr. Budowi BOS, Zeaciykoeski

W. prof. dr. ini. —- przedstawiciel Rady Nau
kowo - Technicznego Instytutu Badawczego 
Budowlanego —  Kleyff Z. arch. —  sekretarz 
konkurru, jako członkowie.

Za najlepsze projekty będą przyznane na
stępujące nagrodyt I zł. ao.ooo; II zł. i j .ooo; 
III zł. to.000 oraz 3 zakupy po zł. j.ooo.

Z  uwagi na trudne warunki pracy badaw
czej dopuszczone będą również pomysły, któ
re nie będą oparte na specjalnych badaniach 
i obliczeniach.

Dla trzech najoryginalniejszych tego ro
dzaju prac przewiduje się rozdzielenie kwoty 
zł. 10.000 —  jalko premii.

Termin nadsyłania prac ustala się na go
dzinę ia-tą 13 czerwca b. r. w Dziale Nor
malizacji Wydziału Architektury.

Informacji w sprawie konkursu udziela se
kretarz konkursu arch. Z. Kleyff BOS ulica 
Chocimska 33, U p- godz. 9— ta. (BOSI

utworów przedstawiałyby « y a a *  poetawą
cy.

Widok śwista c „Pamiętnika lirycznego" jest 
wynikiem biernego upatrzenia. Odpowiada temu 
metoda tworzenia obraz* piwa wyliczanie jego
czynników!

„Jezior oczy ukryta w polanach, 
altany opięte nasturcjami i chmielem,

polny na głowie dziewczęce) wianek,

ha fioletowa, maliny w bona,
* bocian, który-

Bierna Jest to widzenia dlatego, ż# nie po
rządkuje obrazu na zasadzie sensu emocjonalnego 
czy logicznego; poeta nazywa tylko to, oo pod

pływa-
Nie wynika *  tego prawda obrazu. Jest on

dzięki doborowi elementów tworzących —  sty
lizowany. Księżyc, miasteczko, gimnazjum, kwia
ty —  elementy składowe, przyczyniają «* do 
nieco naiwnego zabarwienia świata do stylizacji 
gimnazisty.

Ważne jest to dlatego, *e przyrodzie przeciw
stawia się wojnę. Cięite w „Pamiętniku" jest zdu
mieni* z powodu odrębności obu zjawiska

„A gdzieś na ziemi są miasteczka, 
lamp światło cieple 1 firanki"
_  _  _  —  —  —  —  —« —• 
„Firanki białe? To nie u naa",

Przeciwstawieni*! świat przyrodniczy —• wojna 
— wiąże aię z podstawowym przekonaniem o war
tości świata. Zło jest dziełem nieznanego zbrod
niarza, który po»ta no wił „świat uśmiechnięty —  
zniszczyć"... Pomimo przewalającego uczucia 
smutku w lirykach Huszczy —  pogląd jego na 
świat jest typowo optymistyczny. Wierzy on w 
piękno przyrody w wartość spokoju, jeśli staje 
się udziałem ludzi, w dobro książek 1 nut, 
szczęście wynikające z pomyślnego połączenia ła
skawych zdarzeń. __

Proste to przeciwstawienie porwała ostać cię 
obrazowi świata bez wstrząsu wobec huku woj
ny. Pokrzywy, rozchodnik i szalej zarastający 
zburzony dom „niespotkanej" —  to znowu ten 
sam piękny i dobry świat rośnie na zgliszczach ł 
ruinach.

W -wierszu „Rocznik 1913“ refleksja góruje nad 
! „miasteczkiem ośpiewanym liśćmi". Gimnazista 
! dostrzegł ze zdumieniem wojnę —  zio i —nie 
i zbyt szybko wyprowadza wniosku

jU rr  irlrai m u * b >I aa *»at|P**Sg Ww*w w* ww*W| V Mi iUUę
żeby siostra misi mogła nasturcji kwfa^l 
a chłopcy po lekcjach piasek ś lais, 
żaby krążki i  auty ocalić 
k między ludami prtyjałń** 
trzeba, trzeba zabijać".

Dużemu chyba uproszczeniu zawdzięcza ta 
zwrotka swą bolesną „prawdziwość".

NI* należy użalać aię aa co, czego w poezji OŚ* 
ma, chodziło tu •  przybliżony Jaj opia. A jednak 
trzeba by przeciwstawił się niektórym ma ras-, 
niom, jeśli *1* wiemy w k h  praktyczne apoleczne 
d a  siani*.

V  czysto w ymyty m ofertgi* świata miło od
poczywa* po bursy. L en  przeciwstawiać ».ą „tę-; 
(knocie za powieść* 1*" wiejtko-aaladiecką, prze
ciwstawiać się marzeniu, aby „ręce ludzi tpr*»j 
cowtnych do snu układała noc wierzbowa", prze
ciwstawia* się przypuszczeniu, żs „mola to tym 
szumom, sad dachem moi* srebrom bałycb 
brzóz zadumom" —  polegli w wojnie —  „iyc*t 
swe oddeK".

Tutaj można by uznać winę ni* poety, a sa
mego liryzmu, który ciężko zniósł rzeczywistość^ 
Prawda jest w tym wypadku bardziej h stor ter
na, czy cywilizacyjna, czy kulturalna, czy rewo
lucyjna —  niż liryczna.

ANNA KAMIEŃSKA,

Opieka S po łeczna  
w Lublinie

Ilość niezamożnej ludności, p m b yw tjąctf 
w zakładach na ko m  miastu, wynosiła w dnie 
1b .z n .0 S 4  osoby —  w  tym 43I dzieci oraz 
*51 starców i kalek. Bezpłatnej pomocy lekar
skiej udzielono w maren 144Ó osobom, co W 
sosunku do poprzedniego miesiąca stanowi 
zwyżkę o 154 osoby .Pod opieką ośrodków 
było 0470 osób. Ośrodki te wydały 1 171 A:®« 
rowań o* obiady, 173 skierowań do Kuchni 
Mlecznej, 30 do ochronek. Poza tym wydana 
174 przekazy na Uczenie biednych rodzin na 
koszt miasta 1 udzielono 78 świadczeń pogrze
bowych. Zaświadczenia dla władz i urzędów 
wypisano osobom.



}

Sprawa zaopatrywania ludności w iwmU
V  zw.ązku t  zarządzeniami ort* wytycznymi

Urzędu Wojewódzkiego Wydziel Aprowizacji i 
Handlu w sprtwie zaopatrzeń* ludności bezrol- 
®«j pracującej w żywność, począwszy od miesiąca 
maja b, r. ustala się następujący zakres upraw
nień do zaopatrywania w karty żywnościowe.

2 . kart żywnościowych wydawanych przez Wy
dział Zaopatr»w»n:a M:eiskiej Rady Narodowej 
w Lubl.nie, wtóra ko'-.yst«ć tylko mieszkańcy m. 
Lublina, aarorldow-nj i lemśetzkaM m  u rtais 
lniana.

Wykazy na karm żywnościowe składane do 
Wydz.alu Zaopatrywania poza stemplem firmy i 
podpisem kd.trcwn.ka, muszą być podpisane prx*e 
óriogatów R yły Zawodowej, Koauitera ftbrycsae- 
ga 'rp. i opn-roae pieczęcią odnośnego Związku 
Zawodowego przy Radzie Związków Zawodowych.

*) Karty żywnościowe kat. I —  zostaną wydane 
y?;»ritkim pracownikom jak dotychczu (zgodnie 
> rakwa! fikowaniem na podstawie Instrukcji a 

ę. XI 7911 r.) oraz żonom wojskowych, je- 
j&Ał wymi-ahni są bezrolni i nie mają ubocznych 
£r>Hrł dochodowych. Syn, córka, krewny odby- 
jwaiacy służbą wojskową są uważani za opiekunów 
ąylko starych niezdolnych do pracy rodziców, po. 
zostających bez dalszej opieki —  wtedy otrzymu
ją karty kat. 1 rodzinnej.

/ a) Karty iywnołciowe kat. II otrzymują tylko 
j firmy, zakłady i przedsiębiorstwa o charakterze 
państwowym, o ile praca wykonywana prze* nie 
przeznaczona jest w ioo*/s dla potrzeb Państwa. 
Karty żywnościowe nie należą »!» tym firmom, av 
kładom 1 przedsiębiorstwom, które pew.en pro
cent produkcji zużywają dla potrzeb własnych.

j) Karty żywnościowe kat. III otrzymują eme- 
rtryci, niezdolni do pracy i pozostający bez opieki, 
chorzy bez op eki, inwal dzi bez opieki oraz sa
motni starcy ponad te  lat pod warunkiem nie
zdolności do pracy. , , ,

Uwagat chorży, niezdolni do, pracy muszą ©- 
^ktzać zaświadczenie lekarza urzędowego.

4) Karty żywnościowe kat. I rodzinnej otrzy
mują członkowie rodzin pracowników I 1 II kat., 
członkowie rodziny wojskowego poza żoną, dzie
ci nieletnie i starsze o ile chodzą do szkół, oraz 
o iz ic e  ponad te lat niezdolni do pracy. Osoby 
obee sinego nazwisk* starcy lub dzieci otrzy
mują kat. II rodzinną.

j) Karty żywnościowe kat II rodzinnej otrzy
mają członkowi# rodzin kat. Ul o ile nie są 
'•dolni do pracy oraz osoby ©dpowiłdająo* wa- 
'rur.kom wymienionym w pkt. 4.

f) Karty żywnościowe bę<Ją wydawane z wai- 
B o icą n * m-c maj i czerwiec 194} t.

7) Karty żywnościowe będą wydiwane od dnia 
tx do >0 maj* b. r. w godzinach od 9 do tj-*J 
Irg. poniższego pljnut

Przedstawicielom firm, inrytuęji, zakładów 
wydawane będą karty żywnościowe w podanym 
wylej terminie w Oddziale Kart Zaopatrzenia,
Krak. Przedm. 39, lewa oficyna, II piętro, po 
przedłoien.u pisemnego upoważnieni* 1 pokwi
towań™ Oddziału Kart Zaopatrzeń1* za złożone
go uprzednio .wykazu pracowników".

Rodziny osób zmobilizowanych do wojska o- 
trzymują karty żywnościowe w Oddziale Kart 
Zaopatrzenia Krak. Przedm. 39 lewa oficyna II 

i piętro w następującym porządku)
Nazwiska od lit. A do M w dniach od ti do 

1 z j maja b. r.

Podziękow ania
Komenda Szpitala Okręgowego Nr. z w Imieniu 

fannych ś chorych żołnierzy tutejszego szpitala 
tklada najserdeczniejsze podzękowaniet Wojjje- 
wódzkiemu Komitetowi Opieki nad chorymi i 
rannymi żołnierzami, Kołu młodzieży PCK, ■ *- 
epolowi artystycznemu Z Domu Żołnierza, Związ
kowi Pracowników Elektrowni Miejskiej oraz 
wszystkim łsskswym ofiarodawcom za nadesłane 
dary onz uri^dzont imprezy w dnitch i-fo i j-fo 
m*j* r. b. oraz za roztaczanie nalej opieki nad 
'tannymi i chorymi żołnierzami 

* • *
Dowództwo, korpus oficerski i podchorążowie 

Oficerskiej Szkoły Piechoty składają serdeczne po
dziękowanie społeczeństwu miasta Lublina oraz 
gminy Konopnica z* piękny obywatelaki czyn ob
ławiający się w ufundowaniu sztandaru dla szko
ły, Zs specjalnie okazaną inicjatywą składamy 
szczególne podziękowanie ob. Brzozowskiemu 
NPłsdytłiwowl i ob. Abrtmowiczowi Henrykowi 
(wójtowi i sekretarzowi gminy Konopnica) oras 
prezesowi Towarzystwa Przyjaciół Żołnierz* ob. 
Duszniakowi Tadeuszowi.

Oficerowie 1 podchorążowie 
Oficerskiej Szkoły Piechoty 

* * *
Oficerowie 1 podchorążowie Oficerskiej Szkoły 

piechoty składają serdeczne podziękowanie wy
konawcom sztandaru i drzewca dla szkoły, tj. ob.
Kukuryk Janowi, ob. Wilkołaskiemu Władysławo
wi oraz Zakładowi Sierot w Lublinie.

Wyżej wymien:eni zamówione przedmioty wy
konali punktualnie i bardzo starannie. 1

Oficerowie ł podchorążowie 
Oficerskiej Szkoły Piechoty

Nazwiska «d tk. M do X w dniach od td do 
so maja b. r.

Niezdolni do pracy pobierający karty Indywi
dualnie, otrzymają je również w Oddziale Ksrt 
Zaopatrzenia Krak. Przedm. j)t lewa oficyna, II 
piętro w wyżej podanym terminie.

Przy odbiorze kart żywnościowych zależy 9- 
kazać swój dowód osobisty.

8) Wykazy pracowników na m-e lipiec b. j, 
należy składać do dnia 10 czerwca b. r.

Przypomina ety pobierającym karty żywnościo
we, aby we własnym interesie przestrzegali ści
śle podanych terminów.

9) Do dnia »  maja k  t. posiadacze kart ży
wnościowych u  m-e maj —  czerwiec h. e, winni 
zarejestrować się wg niżej podanych wskazówek)

a) Pracownicy Kolei Państwowych w sklepach 
rozdzielczych Krajowej Spółdzielni Spożywców 
Kolejarzy.

b) Pracownicy Samorządowi w sklepach Roz- 
dzielnych Spółdzielni Pracowników Samorządu

Gospodarczego (P. <L O.) a m mówicie pracow
nicy Zarządu Miejskiego wg podanego' przydzia
łu dla poszczególnych Wydziałów. Pozostali w 
dowolnie wybranych sklepach.

«) Pracownicy zakładów; instytucji, urzędów, 
posiadających własne sklepy rozdzielcza w tychże 
sklepach.

d) Pozostali posadacze kart żywnościowych 
w sklepach dowolnie przez siebie wybranych 
tak spółdzielczych jsk i prywatnych (te 
ostatnie wywieszą odpowiednie zawiadomienia 
o rejestrowaniu). Nlezsrejstrowanle się w wyżej 
wymienionym terminie może spowodować nie
otrzymania tak chicha jak ł innych artykułów 
spożywczych, które sottaną przydzMcn* do skle
pów rozdzielczych tylko ttosowfcj do łości zło
żonych kuponów rejestracyjnych.

Przewodniczący Miejskie) Rady Narodoveł 
Tadeusz Kadora 

Naczelnik Wydziału 
tni. T. Rawlta-OstrowskŁ

Fabryka Sm. M. Bucaeka
W Państwowej fabryce Obuwia odbyła slą uro

czystość nadania je) nazwy ma. Mariana Buczka, 
W salach fabrycznych zebrali się .-oOotnley, 

zaproszeni goście) wojesroda lubelski Rózga, prze
wodniczący WRN Czugala, prezydent MRN Ki* j 
dnra, wiceprezydent miasta Krzyk ala, przedsta
wiciele Rady Zwiątków Zawodowych, stronnictw 
politycznych i fabryk.

Przed prezydium ustawiony jest między dwoma 
czerwonymi sztandarami duży poruet Buczka 
pędzla prof. Skorupki.

Dyrektor fabryki, dawny towarzysz Buczka w 
krótkich słowach scharakteryzował jego sylwetkę. 
Między innymi powiedział) „Buczek, syn robot
nik* - kolejarza wyrósł tu, na tej ulicy, tu się 
wychował i tu następnie zagrzewał do walki. 
Walczył * zaborcą w 191! r„ ws'czył z najeźdźcą 
germańskim w Z939 r. Wypuszczony z więzienia, 
w którym trzymany był przez rząd sanacyjny od
razo zgłasza tią do wojska. Legł pod Ożarowem, 
gdy zdobywał gniazdo karabinów maszynowych.

Będąc dzieckiem, ma:ąc niespełna 13 lat wstę- 
pu:e Buczek do Legionów. Jest za miody. Buczek 
fałszuje sobie datą urodzenia, by zostać przyję
tym. W legionach przechodź, szkołą ogniową, skąd 
wraca jako wykwalifikowany bojowiec Z ręki je
go padają setki ciemiężców ludu polskiego. Zna
ny powszechnie i znienawidzony kat Terlecki padł 
z ręki Buczka w Lublinie

Buczek był bojowcem-demokrttą. Zawsze ma
rzy! o (udowej, demokratyczne) Polsce. I gdy 
otrząsa się, a niewoli, Buczek jeden z pierwszych

staje na czele ruchu. Pierwszy rząd polak! śr ro
ku 191! oceniając jego zasługi nadal snu order Re
publiki Polskiej.

Nadając fabryce Jego imię załoga pott-nswU
pracować tak jak Buczek, ttud owtć jego postać 
i tak bić wroga, jak on". (Oklaski).

Jednocześnie imieniem załogi dyrektor komuni
kuje, iż . robotnicy jednogłośnie postanowili wy
płacać mańce Buczka dożywotnią pensję.

Następnie wojewoda Rózga wręczył przed
stawicielowi załogi nowo ufundowany eztandar 
fabryczny, życząc robotnikom, by wpatrzeni w 
aztandary klasy robotniczej stall się przykładem 
dla innych załóg, tak jak Buczek stał się przy
kładem dla całej klasy robotnicze),

W tym aumym dniu odbyło aię uroczysta ot
warcie świetlicy. Słowo wstępne wygłosiła kie
rowniczka świetlic na terenie województwa, ob. 
Białkowska. Ob. Lotocki wygłosił przemówienie 
na temat aadtń, jakie powinna spełniać świetlica. 
Z ramienia MRN przemawiał ob. Krzykała, pod
kreślając wielkie znaczenie świetlic w podniesie
niu życia kulturalnego. W części koncertowej 
pracownica fabryki ob. Bogowolowa recytowała 
wiertz „Budujemy miłej ojczyźnie dom", ob. 
Sobolewska odegrała na pianinie kilka utworów 
Chopina. Następnie chór złożony z pracowników 
fabryki odśpiewał szereg pieśni. Na świetlicę prze
znaczać* tr*y duże pokoje jasne i przyjemne, co 
świadczy o dużym zrozumieniu znaczenia świet
licy w życiu robotników,

St. M,

Q lrz±  lubelska w ogniu pracy
Dnia f  maja odbyła aię w koszarach Straży 

Ogniowe) aa uL Swiętoduskiej uroczystość św. 
Floriana.

Uroczyetość ta wypadła pod każdym względem 
imponująoo — Straż Ogniowa Lubelska dała nam 
dowody, jak można pracować owocnie i pożytecz
nie dla społeczeństw* wypełniając swoja obowią
zki i zadani*.

Uroczystość rozpoczęła się Mszą Iw. w kościele 
św. Ducha, następnie odbył t ę raport i ćwicze
nia pokazowa ttraiy, która zasługują aa specjal
ną uwagą, z* względu aa zręczność i precyzję, z 
jzką zostały wykonane.

Straż Ogniowa w każdym kierunku wykazuj# 
inicjatywę i energię, czego chociażby dowodem 
jest wczorajsze otwarci* świetlicy.

W starym l już dwukrotni* przez wojnę znisz
czonym budynku urządzona tą sypialnie dla dy

żurujących atrażaków, biura ł dość duża, czysta 
sala, która aostala przeznaczona aa świetlicę. W 
niej to nasz* Straż Lubelska ma zamiar urządzać 
odczyty, a nawet wykitdy popularne oraz od 
czara do czara zabawy, gdzie w miłym kółka ko
leżeńskim będzie spędzać czas.

Świetlica taka dla każdej instytucji, urzędu ery 
fabryki ma olbrzymie znaczenie, gdyż podnosi 
poziom życia kulturalnego przez urządzanie róż
nych Imprez artystycznych i odczytów oraz roz
wija poczucie koleżeństwa i instynkt społeczny.

Po uroczystościach oficjalnych odbyła się zaba
wa towarzyska, pierwsza właśnie w nowoutworzo
nej świetlicy. Mówcy, przedstawiciele miasta, 
związków i partyj życzyli Straży dalsze) owocnej 
pracy, podkreślając jednocześnie znaczeni* i cha
rakter tejże, jako placówki społecznej i utylitar
n i

Nowa placówka Oświatowa
Przeprowadzona zbiórka książek 1 ofiar pie

niężnych aa ęcieala Lublina przez komitet 
„Dni książki" dala poważne wyniki. Zebra
no 8016 książek różnej wartości, oraz 141093 
zł. Część książek Jest już wykorzystywana i 
•pełnia awoja zadanie. Kuratoriom szkolne o- 
praoowalo kilka biblioteczek ruchomych po 
80 tomów każda 1 wraz z szafkami wypoży
czyło miejscowym szpitalom. Poza tym szpi
tal Bobolanum otrzymał 130 tomów, szkolą 
oficerska ioę tomów, azkoła oficerska piecho
ty 80 tomów, kompania małoletnich przy 
Centrum Wyszkolenia Wojsk Polskich 50 k:’ą 
żek beletrystycznych oraz 6o podręczników 
szkolnych, batalion morski ioj tomów, bi
blioteka pedagogiczna przy kuratorium szkol
nym 300 tomów, komenda Z.H.P. 48 tomów, 
Związek Młodzieży Wiejskie) „W ici" j i  to
mów.

Celem udostępnienia pozostałego księgozbio
ru szerokim warstwom społeczeństwa przeka
zano go MiejśkH Radzie Narodowe!, która 
stworzy Miejską Blbbotekę Publiczną. Zarząd 
Miejski powołał w tym celu specjalny komitet

biblioteczny w akład którego weszli pt&eoata- 
wiciele Zarządu Miejskiego, Władz Szkolnych 
oraz Związku Bibliotekarzy. Dotychczas naj
więcej trudpoścł nastręczał komitetowi brak 
lokalu. Obecnie uzyskano już pomieszczenia 
na bibliotekę w gmachu Trybunału, ędzie 
przeprowadza się konieczny remont. Książki 
w dużej większości wymagają oprawy ł na
prawy, zebrana z ofiar kwota przeznaczona 
została na doprowadzenie księgozbioru do 
właściwego stanu.

Ze względu aa to, że dość duży procent
książek nadaje aię jako lektura dla młodzieży 
szkolnej, stworzony będzie specjalny dział dla 
młodzieży,'

Wkrótce zebrane książki znajdą się w no
wym lokalu, gdzie wraz z ocalałym księgozbio 
rem dotychczasowej biblioteki miejskiej stwo
rzą poważną bibliotekę.

I tak dzięki pracy komitetu „Dni książki", 
nauczycielstwa, młodzieży szkolnej i ofiarnoś
ci społeczeństwa lubelskiego powstałe Miejska 
Biblioteko Pubficzna, poważna placówka sze
rzenia oświaty, kultury i postępu.

Loosnloa d la  sw Io rsq t
zorganizowana w Lublinie jeszcze przed 
wojną przez Tow. Opieki nad Zwierzętami 
rozwija się coraz bardziej. Wobec utraty pod
czas ostatnich działań wojennych lokalu na tsL 
Staszica, lecznica mieści się obecnie na oL 
3-go Maja 24. Posiada ona 4 stajnie, salkę o- 
patrunkową i aptekę. Pacjentami są przeważ
nie konie, psy, krowy, kozy, świnie, koty, 
drób Itp. zwierzęta. Lecznica stanowi obecnie 
jednostkę wojskową, ma bowiem przydzielo
nego felczera wojskowego i leczy dużo woj
skowych koali. Dyrektorem lecznicy Jest dr 
Dobek. Lecznica Jest samowystarczalna. W  
wypadkach, gdy właściciele chorych zwierząt 
nie mogą uiścić opłaty, zwierzęta leczone są 
bezpłatnie, albo aa opłatą ulgową. W. B.

Nauka w gimnazjum stolarskim
Gimnazjum Stolarskie w Kazimierzu Dolnym 

podaj* do wiadomości, te rozpoczęło zajęcia ■  
dniem »j kwietnia r. b. W programie nauka eeo- 
Iłcttws meblowego ’ budowlanego. Nauczanie trwu 
Ą  lata. G.mnaahuii posiada urządzeni* warsztat)*, 
w* ora* komplet maszyn Kolarskich. Dl* aiezst* 
możnej młodzieży przewidziane tą etypendia. Dle 
zamiejscowych przewiduj* aię bursa. Warunki 
przyjęci* ukończone < oddziałów szkoły pozr* 
szechnej. Opłaty! wpisowe sL »<*> <wa* tnierięcw 
ni* tŁ 130.

K onkurs
Zarząd Mejski w Radomiu ogłasza kookurc J9I

stanowiska!
t) dyrektora szpitala m. Radomia, a) dwóch 

ordynatorów oddziału chirurgicznego, 3) ordyna
tora oddziału gruźliczego, 4) ordynatora oddziału 
laryngologicznego, j) ordynator* oddziału pedia
trycznego, S) ordynatora oddziału zakaźnego.'

Kandydaci na te stanowiska winni być turę* 
jestrowini w Wydział* Zdrowia Urzędu Wojw 
wódzkfego, positdać potrzebne, kwalifikacje ś 
przygotowanie, co powinno być potwierdzone od
powiednimi dokumentami (dyplom lekarski, prw- 
wo na odbywani* praktyki, wykaz prac nauko
wych, iaświadczenla z pracy aupitsśaej ś W od
powiedniej specjalności itd.).

Ponadto kandydaci powinni pueiadać prwyacj* 
mnie) <-4*tnią praktykę szpitalną.

Termin składania ofert upływa w 30 dzi od 
daty ogłoszeni* konkursu. Do oferty nsleży do
łączyć uwierzytelnione odpity fachowych dyplo
mów lub świadectw, zaświadczeni* Rady Narodo
wej o prawomyflaośdi i własnoręczni* napisany 
życiorys.

Oferty należy kierować do Miejskiego T>dzło 
łu Zdrowia. •

Otwarci* ofert nastąpi w dniu ag. VI ipęę r,
Skład Sądu Konkursowego: Prezydent m. Rado

mia lub upoważniony przez niego, przewodniczący 
Rady Narodowej, neczelnik wydziału zdrowia, na
czelny lekara Ubezpieczała! Społecznej, prezes 
Związku Lekarzy, najsttjrszy z ordynatorów szpi
tala.

Prezydent miast* Radotni*
(—) Eizlinitn Klełczewskj

Unieważnienie kwitariuszy
Zrabowane zostały 3 bloki kwitarłuszów eek- 

westratorskich, należących do Urzędu Skarbów* 
g<ł w* Wiodswie.

V  związku z tym Izb* Skarbów* w Lublinie 
un ewłini* blankiety pokwitowań tekwestrator* 
skich następującej numeracje! Seria C od nr, 
19781; do nr, 198000 a od nr, ąoiSte do ot, 
401900.

T e o f r
„TEATR MIEJSKI") Dziś premiera srtukś 

Fedor* „Matura".

DOM ŻOŁNIERZA
DzSŚ t codzienni# o godz. 17-ej Teatr Domu 

Żołnierz* w Lublinie wystawi* doskonałą rewiet- 
kę p. c  „Wiosna i WloSSna". W bardzo bogatym 
programie wystąpi m. ia. „Nasza siódemka", któ
ra powróciła * objazdu po terensch zachodnich, 
ciesząc tią wielkim powodzeniem. Doskonałe tań
ce w wykonaniu Janiny Bogdanowie*, Wenery 
Durmaszkim, Jany Karpińsk ą  Leopold* Ada
mów, Bolesława Procnera i Braci Borkowskich, 
W piosence wystąpi Birbara Grabowska, Kry
styn t Szatkowska, Bogdan Paprocki, Jan Szwarc 
i „Wesoła Czwórka". W parodii wierszu-humo- 
resce Adolf Chronicki, Wiesław Michnikowską 
Józef Pieracki i Jan Wiśniewski. Dekoracje wy
konali Z. 'Kielanowski, J. Kondracki, J. Toroń- 
ezyk. Kierownictwo artystyczne Konstanty Gor
don. Reżyser.*, kier. lit. Br. Brok.

Biorąc pod uwagę udział nowych sił aktor
skich rewietka godna obejrzenia.
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